
B. O. del E.—Nüm. 130____________________ 1 junio 1982 ___________ __ _________ __________ 14589

12748 RESOLUCION de 30 de marzo de 1982, de la Di
rección Provincial de León, por la que se autoriza 
el establecimiento de la instalación eléctrica que 
se cita (expediente: 27.220. R. I. 6.337).

Visto el expediente incoado en la sección de Energía'de esta 
Delegación Provincial, a petición de «Iberduero, S. A, Distribu­
ción León», con domicilio en León, calle Legión VII, 6, por la 
que solicita autorización y declaración, en concreto, de utilidad 
pública para el establecimiento de una línea eléctrica subterrá­
nea y un centro de tranformación, cumplidos los trámites re­
glamentarios. ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el ca­
pítulo III del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y' 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo 
con lo dispuesto en la Orden de este Ministerio de 1 de febrero 
de 1968, y en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordena- 
 ción y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de su Sección men­
cionada, ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S A., Distribución León», la instala­
ción de una línea eléctrica subterránea y .n centro de trans­
formación cuyas principales características son las siguientes: 
Una línea subterránea trifásica a 20 KV., de 205 metros de lon­
gitud con cable tipo D. H. V. de 150 milímetros cuadrados, de 
aluminio, con aislamiento 13/20 KV. (tres conductores), con eií- 
tronque en la de «Iberduero, S. A.» (circunvalación), entre los 
centros de transformación del Barrio de las Eras y Escuela de 
Formación Profesional, discurriendo por las avenidas del barrio de 
la Paz y José Antonio, finalizando en un centro de transforma­
ción de tipo caseta, con tranformador trifásico de 630 KVA., 
tensiones 13,2 KV/398-230 V., y un puesto como reserva., que se 
instalará en el edificio número 94 de ¡a avenida de José Antonio 
en La Robla (León).

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación eléc­
trica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instalacio­
nes eléctricas y en su Reglamento de aplicación, aprobado por 
Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

León, 30 de marzo de 1982.—El Director provincial,. Miguel 
Casanueva Viedma.— 2.015-15.

12749 RESOLUCION de 1 de abril de 1982, de la Direc­
ción Provincial de Oviedo, por la que se autoriza 
y declara la utilidad pública en concreto de la 
instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero A.T. 3.523 incoado en esta Dirección Provincial, a ins­
tancia de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio 
en Oviedo, Plaza de la Gesta, solicitando autorización y decla­
ración de utilidad pública en concreto a los efectos de la impo­
sición de servidumbre'de paiso de la instalación eléctrica cuya 
características técnicas principales son las-siguientes:

Línea eléctrica subterránea trifásica de doble circuito a 20 KV., 
denominada «Ceares-Ezcurdia», de 1.600 metros de longitud, for­
mada por conductores lP 12/20 KV. de 1 por 240 milímetros 
cuadrados de aluminio.

Emplazamiento: Gijón.
Objeto: Servicio público.

Esta Dirección Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966 de 20 ele octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 
de noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estacio­
nes Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la 
Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto de la instalación reseñada, concedién­

dose un plazo de tres meses para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso en las 
condiciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento 
de la Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, -el titular 
de la misma deberá seguir los trámites señalados en el capítulo 
IV del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 1 de abril de 1982.—El Director provincial, Amando 
Sáez Sagredo.—1.188-D.

12750 RESOLUCION de 1 de abril de 1982, de la Direc­
ción Provincial de Oviedo, por la que se autoriza 
y declara la utilidad pública en concreto de la 
instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 28.742, incodado en esta Dirección Provincial, a instancia

de «Hidroeléctrica^del Cantábrico, S. A.», con domicilio en Ovie­
do, Plaza de la Gesta, solicitando autorización y declaración 
de utilidad pública en concreto a los efectos de la imposición 
de servidumbre de paso de la instalación eléctrica cuyas ca­
racterísticas técnicas principales son las siguientes:

Línea aérea a 20 KV. Miranda-Villardevéyo y dos centros de 
transformación, tipo intemperie de 50 KVA c/u, 20/0,380 KV.

Emplazamiento: Término municipal de Llanera.
Objeto: Servicio público.

Esta Dirección Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre, Ley 10/1966, 
de 18 de marzo, Decreto 1775/1967,, de 22 de julio. Ley de 24 
de noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
-Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero d.e 1949, y la Or­
den ministerial de T de- febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto de la instalación reseñada, concediéndose 

un plazo de tres meses para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública en concrefo de la misma a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso en las con­
diciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento de 
la Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo .y ejecución de la instalación, el titular de 
la misma deberá seguir los trámites señalados en el capítulo IV 
del Decreto 2617/1966. „

Oviedo, 1 de abril de 1982.—El Director provincial, Amando 
Sáez Sagredo.—1.187-D.

12751 RESOLUCION de 15 de abril de 1982, de la Direc­
ción Provincial de Zamora, por la que se autoriza 
el establecimiento de la instalación que se cita 
(expediente A-107/81).

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
esta Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
de Zamora, a petición de «Unión Eléctrica, S. A.», con domicilio 
en León, calle Independencia, 1, solicitando autorización y decla­
ración en concreto de utilidad pública para el establecimiento 
de una línea eléctrica y centro de transformación, y cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del 
Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, 
y en el capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de insta­
laciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Orden 
de este Ministerio de 1 de febrero dp 1968 y Ley de 24 de noviem­
bre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Ener­
gía de Zamora, a propuesta de la Sección correspondiente, ha 
resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», la instalación de línea 
eléctrica y centro de transformación cuyas principales caracte­
rísticas son las siguientes:

Línea aérea trifásica a 15 KV., un solo circuito prevista 
para 20 KV., con origen en apoyo número 21 de la línea subes­
tación El Puente/Castellanos y final en centro de transformación 
proyectado.

Apoyos de hormigón, cruceta metálica, aisladores de cadenas 
y conductor LA-30.

.Centro de transformación en mercado de El Puente, tipo in­
temperie sobre apoyos de hormigón, con explosores y fusibles 
calibrados con una potencia inicial de 160 KVA.; relación de 
transformación: 15.000/380/220 V.

La finalidad de la instalación es atender la demanda de 
energía eléctrica en la zona.

Declarar en concreto ía utilidad ppblica de la instalación 
eléctrioa que se autoriza a los efectos señalados en la1 Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Zamora, 15 de abril de 1982.—El Director provincial.—1.493-D.

12752
/

RESOLUCION de 20 de abril de 1982, de la Direc
ción Provincial de Soria, por la que se autoriza 
el establecimiento de la instalación que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Dirección Provincial del 
Ministerio de Industria y Energía en Soria, a petición de «Iber- 
duero, S. A.», con domicilio en Soria, solicitando autorización 
y declaración en concreto de utilidad,pública, para el estable­
cimiento de un centro de transformación en S. Leonardo de Y, 
y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capí­
tulo III del Decreto 2817/1966, sobre autorización de-instalacio­
nes eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento aprobado 
por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas y Ley de 24 de noviembre 
de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria.


